事 務 連 絡

令和５年１月２４日

各都道府県・指定都市・中核市教育委員会教育長

各都道府県・指定都市・中核市教育(研修)センター長

各 都 道 府 県 知 事

各 国 公 立 大 学 長

教 職 大 学 院 を 置 く 各 大 学 の 長

殿

独立行政法人教職員支援機構

   事業部事業企画課

「基礎的研修シリーズ～教職スタート講座 小学校編～」の制作について（お知らせ）

平素より、独立行政法人教職員支援機構の事業に御理解・御協力いただき、誠にありがとうご

ざいます。

近年、特に小学校を中心に教師不足が深刻であり、その解消のためにも、教員免許状を保有す

るものの教職には就いていない者（いわゆるペーパーティーチャー）をはじめ、小学校教員志望

者が教育現場に入職しやすくする方策が急務となっています。

当機構では、これまで現職教員を対象に、オンライン動画「校内研修シリーズ」「実践力向上

シリーズ」を提供してきました。令和３年度には累計再生回数が約 230 万回に達するなど、好評

を得ているところです。

今回、主に小学校教員志望者を対象として、入職への不安を軽減し、円滑な入職につなげるた

めに、新たなオンライン動画コンテンツ「基礎的研修シリーズ～教職スタート講座 小学校編～」

の制作を行うことにしました。現在、テーマ毎に、講師の説明や実際の学校現場の映像、一部、

ドラマ等も入れながら、学校内の教師や子供たちの活動が具体的にイメージできるような、また、

教壇に立つ上で必要な知識及び技能の刷新を図り、教師として自信がもてるようなコンテンツを

制作しているところです。

公開は、動画配信サイト「YouTube」で３月下旬を予定しています（当機構ホームページからも

リンクを張る予定です）。完成の折には、是非、各教育委員会等で御活用いただければ幸いです。

それに先立ち、チラシを作成しましたので、添付いたします。こちらも各所へ配付するなど、御

活用いただければと思います。

 よろしくお願いいたします。

独立行政法人教職員支援機構

事業部事業企画課（新名主、荒井、飯泉）

〒305-0802 茨城県つくば市立原３番地

TEL:029-879-6630,6638 FAX:029-879-6645

E-mail: kk2@ml.nits.go.jp

問合せ先